
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 902 del 24/06/2022

Oggetto: AREA TECNICA - Impegno di spesa e affidamento diretto, art.36 co. 2 lett. a) 
D.Lgs.50/16, per interventi di adeguamento antincendio per il complesso scolastico 
dell’Istituto Dagomari di Prato. - Rimodulazione incarico Ing. Tiziana Cecconi ai 
sensi dell’Art. 106 c. 1 lett. c e c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e DM 04/04/2021 CIG: 
ZE32D2DD16.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

Autorizzato:

 dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
 dal  Decreto del  Presidente della  Provincia  n.  16 del  28.04.2022 mediante il  quale alla 

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa;
 dal  decreto  del  Presidente della  Provincia  n.  17 del  28.04.2022 mediante il  quale  alla 

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
 la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

 la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

 l'Atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la 
Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

 l'Atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

 l’Atto del Presidente n. 47 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 – parte contabile – Approvazione”;

 la Delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 – Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



Vista la Determina Dirigenziale n° 666 del 11/06/2020 avente ad oggetto “Impegno di spesa e 
affidamento diretto, ex art.36 co. 2 lett. a) D.Lgs.50/16, per incarico per la progettazione definitiva  
ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione  
lavori, Valut. progetto VVF, SCIA VVF per interventi di adeguamento antincendio”  con la quale si 
stabiliva tra l’altro quando segue:

 Di affidare  l’incarico di cui trattasi all’Ing. Tizana Cecconi (dati come da allegato visibile 
all’ente),  ai  sensi  del  vigente  regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  dell’ente, 
nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per un importo netto pari ad € 28.000,00 oltre ad € 
1.120,00 per Cassa Previdenza (4%) ed IVA di Legge al 22% pari a € 6.406,40 e quindi per 
complessivi € 35.526,40;

 Di impegnare la somma complessiva pari ad € 35.526,40 IVA ed oneri compresi, a favore 
dell’Ing.  Tiziana  Cecconi  (dati  come  da  allegato  visibile  all’ente),  ai  sensi  del  vigente 
regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  dell’ente,  nonché  dell’art.  36  del  D.Lgs. 
50/2016, che trova copertura finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 2020/2022 
-  Annualità  2020  -  sul  Cap.  22810/21  “INCARICHI  PROFESSIONALI  PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI (F.DI STATO V.CAP. 797/E) ” - 
Piano Finanziario - SIOPE 2.02.03.05.001 (Imp.2020/333);

Richiamato il Regolamento generale per l’attività contrattuale approvato con Delibera C.P. n. 24 
del 25/02/2004, modificato con Delibera C.P. n. 20 del 02/05/2012, in particolare gli artt. 37 e 38;

Richiamati i seguenti articoli del  Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, 

 l'art. 36 comma 2 lett. a) e le Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 206/2018) che 
danno facoltà alle  amministrazioni aggiudicatrici  di  affidare servizi  di  importo inferiore a 
40.000€ tramite procedura di affidamento diretto, facendo ricorso a modalità semplificate;

 l'art. 37, comma 1, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente ed 
autonomamente all'acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000€;

Richiamato inoltre il D.L.16 luglio 2020 n. 76 in vigore dal 17/07/2020, avente ad oggetto “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", così come modificato dall’art. 51 del  D.L. 
31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure ”  il 
quale prevede:

 all’art.  1  comma 1 “Al  fine  di  incentivare  gli   investimenti   pubblici   nel   settore  delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche' al fine  di  far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2,  e 157,  comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016,   n.  50,  recante Codice dei   contratti  pubblici,  si  applicano le  procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio 
del procedimento  equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023….omissis”;

 all’art. 1 comma 2 “Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo 
n.   50   del   2016,   le   stazioni   appaltanti  procedono  all'affidamento  delle  attivita'  di 
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attivita'  di  progettazione, di  importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita': 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  per servizi e forniture 
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività  di progettazione, di importo 
inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici,  fermo  restando  il  rispetto 
dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamato l’Art. 106 c. 1, lettera c e l’Art. 106 c.7 del D.Lgs 50/2016 e smi che danno facoltà alle 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



amministrazioni aggiudicatrici di modificare i contratti durante il loro periodo di efficacia qualora la 
necessità  di  modifica  sia  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 
l'amministrazione aggiudicatrice anche per la sopravvenienza di provvedimenti di autorità od enti 
preposti alla tutela di interessi rilevanti, stante che la modifica del contratto non ne alteri la natura 
generale;

Visto  il  “DECRETO 4  aprile  2022.  Rilevazione  delle  variazioni  percentuali,  in  aumento  o  in 
diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli 
prezzi dei materiali da costruzione più significativi.”

Vista la relazione del Rup, Arch. Paolo Ciampolini, funzionario in ruolo dell’Area Tecnica dell'Ente, 
sottoscritta in data 22/06/2022 ed allegata ala presente provvedimento a formarne parte integrante 
e sostanziale;

Considerato che, come da citata relazione del RUP :

 con nota trasmessa dall’Impresa Giuliano srl ed acquisita con Prot. n. 6250 del 26/05/2022 
avente ad oggetto “Istanza di compensazione da aumento prezzo materiali da costruzione” 
la  stessa  richiede  la  compensazione  dei  prezzi  relativi  alle  lavorazioni  del  secondo 
semestre 2021, periodo Luglio 2021 – Dicembre 2021;

 in fase di definizione del sopra citato incarico, non era possibile prevedere che durante 
l’esecuzione delle prestazioni, sopraggiungesse l’emanazione di una normativa in materia 
di compensazione prezzi relativa al secondo semestre 2021;

Rilevato pertanto, come da allegata relazione del RUP:

 la necessità di procedere alla rimodulazione dell'incarico dove si richiede al Direttore dei 
Lavori  di  provvedere  alla  verifica  e  al  calcolo  delle  compensazioni  in  base  a  quanto 
riportato  nelle  modalità  operative  del  MIMS e del  DM 04/04/2022  per  l’applicazione di 
quanto  richiesto  dall’istanza dell’impresa per  la  compensazione dei  prezzi  dei  materiali 
impiegati  e contabilizzati  dalla direzione lavori,  ovvero annotati  nel  libretto misure dal 1 
Luglio 2021 al 31 Dicembre 2021 secondo quanto previsto dal DM MIMS 04/04/2022;

 che con nota trasmessa a mezzo Pec Prot. Prov. 7334 del 20/06/2022 il RUP presentava al 
Professionista  incaricato,  Ing.  Tiziana  Cecconi  di  Prato  (dati  come  da  allegato  visibile 
all’ente) la richiesta di manifestazione di interesse ad assumere l’incarico con contestuale 
formulazione di preventivo per lo svolgimento delle prestazioni di cui sopra;

 considerato che  in data 21/06/2022 il Professionista sopra menzionato con Nota Prot. n. 
7516/2022  formulava  la  propria  migliore  offerta  stabilita  in  € 500,00   al  netto  di  oneri 
previdenziali ed IVA di legge;

Tenuto  conto  pertanto  che,  come  da  allegata  relazione  del  RUP,  l’offerta  pervenuta  risulta 
congrua e conveniente per l’amministrazione;

Dato atto che l’importo aggiuntivo non supera  il  20% del  valore contrattuale e non necessita 
pertanto di CIG aggiuntivo;

Dato atto: 
 che il codice CIG dell’affidamento è il seguente: ZE32D2DD16;
 che il codice CUP dell’intervento è il seguente: I39E20000600003;
 che l’Ing. Tiziana Cecconi di Prato (dati come da allegato visibile all’ente) ha rilasciato 

la dichiarazione circa il Conto Corrente dedicato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
3, c. 7., della L. 136/2010 come da nota (Ns. Prot. n. 4557 del 26/05/2020), depositata 
in atti;

 della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale dell’Ing. Tiziana Cecconi di 
Prato  (dati come da allegato visibile all’ente) come risulta dal Certificato di regolarità 
contributiva  rilasciato  in  data  22/06/2022  da  INARCASSA,  (Ns.  Prot.  n.  7417  del 
20/06/2022) depositato in atti;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



Visto lo schema di lettera commerciale, all’uopo predisposto, contenente le condizioni contrattuali 
dell’affidamento,  che viene approvato ed allegato al  presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  le  prestazioni  aggiuntive 
oggetto  dell’intervento  a  favore  dell’Ing.  Tiziana  Cecconi  di  Prato (dati  come da allegato 
visibile  all’ente), ai  sensi  del  vigente  regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  dell’ente, 
nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per un importo netto pari ad  €  500,00 oltre € 20,00  per 
Cassa Previdenza (4%) ed IVA di Legge al 22% pari a € 114,40 e quindi per complessivi € 634,40;

Dato atto, che si rende pertanto necessario procedere ad impegnare la somma complessiva pari 
ad  €  634,40, IVA ed oneri compresi, a favore dell’Ing. Tiziana Cecconi di Prato (dati come da 
allegato  visibile  all’ente),  ai  sensi  del  vigente  regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale 
dell’ente, nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che trova copertura finanziaria con riferimento al 
Bilancio  di  Previsione  2022/2024  –  Annualità  2022  -  sul  Cap.  22810/16  “INCARICHI 
PROFESSIONALI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI E RELATIVI 
IMPIANTI (AV.AMM.NE LIBERO V.CAP.20000/E) Piano Finanziario 2.02.03.05.001;

Dato  atto che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016, di cui al presente atto, è l’Arch. Paolo Ciampolini, funzionario in ruolo dell’Area Tecnica 
dell'Ente;

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del responsabile del procedimento così 
come previsto dall’art. 6-bis della Legge 241/1990; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, per gli 
impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili dei  
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e  
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 
165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

Di prendere atto, approvandola, della Relazione del RUP sottoscritta in data 22/06/2022, allegata 
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Di prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative all’affidamento delle prestazioni 
aggiuntive relative all’incarico relativo alla verifica e al calcolo delle compensazioni in base a 
quanto riportato nelle modalità operative del MIMS e del DM 04/04/2021, per l’applicazione di 
quanto richiesto dall’istanza dell’impresa per la compensazione dei prezzi dei materiali impiegati e 
contabilizzati dalla direzione lavori, ovvero annotati nel libretto misure dal 1 Luglio 2021 al 31 
Dicembre 2021 secondo quanto previsto dal DM MIMS;

Di affidare l’incarico relativo alle prestazioni di cui trattasi all’Ing. Tizana Cecconi (dati come da 
allegato visibile all’ente), ai sensi del vigente regolamento generale per l’attività contrattuale 
dell’ente, nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per un importo netto pari a € 500,00# oltre € 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



20,00# per Cassa Previdenza (4%) ed IVA di Legge al 22% pari a € 114,40 e quindi per 
complessivi € 634,40#;

Di impegnare la somma complessiva pari  ad € 634,40 IVA ed oneri compresi, a favore dell’Ing. 
Tiziana Cecconi (dati come da allegato visibile all’ente), ai sensi del vigente regolamento generale 
per  l’attività  contrattuale dell’ente,  nonché dell’art.  36 del  D.Lgs.  50/2016,  che trova copertura 
finanziaria  con  riferimento  al  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  –  Annualità  2022  -  sul  Cap. 
22810/16  “INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI 
SCOLASTICI  E  RELATIVI  IMPIANTI  (AV.AMM.NE  LIBERO  V.CAP.20000/E) Piano  Finanziario 
2.02.03.05.001;

Di approvare lo Schema di Contratto – Lettera Commerciale, all’uopo predisposto, contenente 
le condizioni contrattuali del servizio, che viene approvato ed allegato al presente provvedimento 
a formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, di cui al presente atto, è l’Arch. Paolo Ciampolini, funzionario in ruolo dell’Area Tecnica 
dell'Ente;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art.  151, c.  4,  del D.Lgs. 
267/2000;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di 
Legge.

      Il Direttore dell’Area Tecnica 
            Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 22810/16 04.02.2

  

13417 634,40

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

relazione RUP.pdf.p7m relazione RUP.pdf.p7m 22/06/2022
B460D6DFB4D73515932AF0B6619D9982A52547F00E045A271A509FBD5BAE002E

SCHEMA LETTERA COMMERCIALE_aggiuntivo.pdf SCHEMA LETTERA 
COMMERCIALE_aggiuntivo.pdf

23/06/2022

D5B7636AC95BF2C30D214BD157F1184E6D9E1E3D66C4EA2F5EDD4B5130684472

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



relazione RUP.pdf.p7m relazione RUP.pdf.p7m 22/06/2022
B460D6DFB4D73515932AF0B6619D9982A52547F00E045A271A509FBD5BAE002E

SCHEMA LETTERA COMMERCIALE_aggiuntivo.pdf SCHEMA LETTERA 
COMMERCIALE_aggiuntivo.pdf

23/06/2022

D5B7636AC95BF2C30D214BD157F1184E6D9E1E3D66C4EA2F5EDD4B5130684472

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	Vista la Determina Dirigenziale n° 666 del 11/06/2020 avente ad oggetto “Impegno di spesa e affidamento diretto, ex art.36 co. 2 lett. a) D.Lgs.50/16, per incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori, Valut. progetto VVF, SCIA VVF per interventi di adeguamento antincendio” con la quale si stabiliva tra l’altro quando segue:
	DETERMINA


